تنها شاه عباس کبیر بود که وحدت ایران را با نیروی نظامی خود دوباره برقرار کرد. این وحدت در دوران نادر شاه افشار، کریم خان زند، و آقامحمد خان قاجار تداوم یافت. متأسفانه اما، در دوره فتعلیشاه قاجار، دو جنگ میان ایران و روسیه در گرفت. دوره اول در اواسط سال ۱۲۱۸ هجری قمری مصادف با ۱۸۰۳ میلادی، یعنی یک سال پیش از امپراتوری ناپلئون بناپارت در فرانسه، آغاز و در اواخر سال ۱۲۲۸ مصادف با ۱۸۱۳ میلادی پایان یافت. این جنگ، با تاسف بسیار، به شکست ایران انجامید، و با میانجی گری انگلستان عهد نامه ننگین "گلستان" در قره باغ میان ایران و روسیه منعقد شد. طبق عهدنامه گلستان، تمام ولایات قره باغ، گنجه، شکی، شیروان، قوبا، دربند، باکو و قسمتی از طالش و تمامی داغستان و گرجستان که به ایران تعلق داشت، به تصرف روسیه تزاری درآمد.

دومین جنگ میان ایران و روس در سال ۱۲۴۱ ه. ق، مصادف با ۱۸۲۶ میلادی در گرفت. ایران که در این دوران فتعلیشاه قاجار بر آن سلطنت می کرد، در ۱۲۴۳، مصادف با ۱۸۲۸ میلادی از روسیه شکست خورد، و باز با وساطت دولت بریتانیا، عهدنامه ترکمان چای میان ایران و روسیه بسته شد که به موجب آن رود ارس مرز میان ایران و روسیه تعیین گردید.